
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001739 del 05/10/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO, ai sensi della Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge 
con modificazioni del D.L. 76/2020) e ss.mm.ii., DI LAVORI DI 
SGOMBRO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO  – STAGIONE 
INVERNALE (2022-2023) - ED EVENTUALE TAGLIO ERBA, ROVI E 
ARBUSTI SULLE STRADE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
COSENZA



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

Che, l’art. 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014, n. 56,  sancisce le funzioni fondamentali delle 

province, quali enti con funzioni di area vasta, che esercitano, tra le altre, la funzione relativa alla 

costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale;

Che, a salvaguardia della sicurezza stradale e pedonale su tutto il territorio provinciale occorre 

provvedere a Lavori di sgombro neve e trattamento antigelo per la stagione  invernale  2022-2023 

ed eventuale taglio erba, rovi e arbusti sui gruppi di strade di competenza della Provincia di 

Cosenza;

CONSIDERATO:

Che, il Settore Viabilità della Provincia di Cosenza, con riferimento ad alcune zone della rete viaria 

di competenza, intende affidare, ai sensi della Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con 

modificazioni del D.L. 76/2020), previo Avviso pubblico esplorativo, i Lavori di sgombro neve e 

trattamento antigelo per la stagione  invernale 2022-2023 ed eventuale taglio erba, rovi e arbusti sui 

gruppi di strade di competenza della Provincia di Cosenza;

Che, i lavori saranno affidati:

- sulla scorta delle esigenze che si manifesteranno volta per volta sui Gruppi di strade provinciali;

- favorendo la massima partecipazione dei richiedenti per ciascun gruppo di strade, nel rispetto delle 

esigenze connesse alle peculiarità della prestazione richiesta;

- secondo le clausole contenute nel Foglio "Patti e condizioni";

Che, in esecuzione dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la procedura di affidamento, verrà 

espletata, in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement (di 

seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it, il cui accesso è 

consentito ai soli utenti registrati;

Che, al fine di partecipare  alla citata procedura, è necessario che gli operatori economici, in 

possesso dei requisiti di cui al presente avviso, procedano alla registrazione sulla piattaforma 

telematica;

RITENUTO per quanto sopra esposto: 

- di approvare l’Avviso pubblico esplorativo per la Manifestazione di interesse a partecipare a 

procedure di affidamento diretto, ai sensi della Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con 

modificazioni del D.L. 76/2020) dei Lavori di sgombro neve e trattamento antigelo per la stagione  

invernale 2022-2023 ed eventuale taglio erba, rovi e arbusti sui gruppi di strade di competenza della 

Provincia di Cosenza e relativi Allegati:

ALL 1.  –  Istanza di partecipazione;

ALL. 2  –  Gruppi di strade;

ALL. 3  –  Foglio  “Patti e Condizioni";

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;



Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale);

Vista la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020);

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato 

con Disposizione del Presidente n. 26 del 28/04/2022;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

- DI APPROVARE, l’Avviso pubblico esplorativo del Settore Viabilità della Provincia di 

Cosenza, per la Manifestazione di interesse a partecipare a procedure di affidamento diretto, ai sensi 

Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020), dei Lavori di 

sgombro neve e trattamento antigelo per la stagione  invernale 2022- 2023 ed eventuale taglio erba, 

rovi e arbusti sui gruppi di strade di competenza della Provincia di Cosenza e relativi Allegati:

ALL 1.  –  Istanza di partecipazione;

ALL. 2  –  Gruppi di strade;

ALL. 3  –  Foglio  “Patti e Condizioni";

- DI DISPORRE l’affissione del suddetto avviso all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nella sezione 

“AVVISI PUBBLICI”.

Cosenza, 05/10/2022 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


